Si vero alter fidelium conjugum vel labatur in hæresim vel transeat ad gentilitatis errorem, non credimus quod in hoc casu, is qui relinquitur, vivente altero possit ad secundas nuptias convolare, licet in hoc casu major appareat contumelia Creatoris. Nam etsi matrimonium verum quidem inter infideles existat, non tamen est ratum. Inter fideles autem verum quidem et ratum existit, quia sacramentum fidei, quod semel est admissum, nunquam amittitur, sed ratum efficit conjugii sacramentum ut ipsum in conjugibus illo durante perduret. Nec obstat quod a quibusdam forsân obijcitur quod fidelis relictus non debeat jure suo sine culpa privari, quum in multis casibus hoc contingat, ut si alter conjugum incidatur. Per hanc autem responsionem quorundam malitiæ obviatur qui in odium conjugum vel quando sibi invicem displicerent, si eas possint in tali casu dimittere, simularent hæresim ut ab ipsa nubentibus conjugibus resiliunt. Per hanc ipsam responsionem illa solvitur quæstio qua quæritur utrum ad eum qui vel ab hæresi vel ab infidelitate revertitur is qui permansit in fide, redire cogatur.

We shall, I think, be ready to admit the soundness of these opinions on question (vii.) (1). The mode of answering question

(vii.) (2), as to which other considerations, besides apostasy, enter, will depend on the answers given to questions (viii.), (ix.), and (x.).

Into these three questions I do not propose to enter in detail, inasmuch as they have a practical bearing on all Christian communities alike, whether surrounded by heathenism or not. Suffice it to say generally that the decision of them ought to be uniform throughout all the Churches belonging to the Anglican communion, whether those Churches are of long standing, or have been recently formed in the midst of non-Christian communities. It may, however, be mentioned with regard to (ix.), that there is much authority for the unpopular view that the grounds for divorce should be the same for husband and wife. This was the rule of the Roman civil law under a decree of the Emperors Theodosius and Valentinian (Cod. Justinian, lib. v., tit. 17, cap. 8). And that the practice prevailed in the second century appears from Justin Martyr's Apology, quoted by Eusebius (Eccles. Hist., lib. iv., cap. 17). Bishop Hooper held the same view, laying down that "the same authority hath the woman to put away the man that the man hath to put away the woman" (Declaration of the Ten Commandments, ch. x.).

When we come to question (xi.), we return to an inquiry with which Missionary Churches are chiefly concerned. Would that they could be said to be exclusively concerned with it! But this, unhappily, cannot be asserted, since in several Christian communities marriage with a deceased wife's sister has become civilly recognised as lawful. With regard to heading (1) of the question, Innocent III., in his already twice quoted letter to the Bishop of Tiberias, writes as follows :